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vstoupili jsme do nového roku. Co nám 
asi přinese? V době mnoha nových pohrom, 
teroristických útoků se opět objevují lidé, 
kteří bijí na poplach a znovu mluví o blíz-
kém konci. Pokolikáté už? Nechci ale mlu-
vit o tom, jak je takové myšlení riskantní 
a kolikrát už se člověk mýlil a žádný konec 
nepřišel. Chci se pokusit pro nás všechny 
na prahu nového darovaného času vykřesat 
alespoň jiskřičku křesťanské naděje. Možná 
taky právě proto, že opravdu jsme tak ně-
jak více sklíčeni z dění kolem nás. Když se 
setkávám s lidmi, často slýchám, jak jsou 
z dění v naší zemi i ve světě smutní. Kam to 
všechno spěje … 

Apokalypsa je starověký židovsko-křes-
ťanský žánr, který se snaží jistá znamení 

doby nepřehlédnout. Nechce ovšem planě 
spekulovat a už vůbec ne vypočítávat, kdy 
to všechno praskne. Nezná mentalitu „čím 
hůře, tím vlastně lépe“. Ta tajemná slova, 
která jsme si dali do záhlaví, nejsou nějakým 
tajemným rébusem k rozlousknutí. Jsou to 
aktuální obrazy, kterým křesťané rané círk-
ve rozuměli a které vnímali ne jako hrozbu, 
ale jako potěšení. Jan, autor knihy Zjevení, 
je otrokem v císařských dolech na ostrově 
Patmos. Je otrokem spolu s mnoha dalšími 
spolubratry. A v té mizerné pozemské situ-
aci se zvláštním způsobem setkává s Pánem 
církve.

Jan ho vnímá spíše nezřetelně – je to „ně-
kdo jako“ Syn člověka. Tak jak jej kdysi 
viděl prorok Daniel. A přece jej poznává, 

Milý čtenáři, milá čtenářko,

Tomu, kdo žízní, dám napít zadarmo z pramene vody živé.
(Zj 21, 6b)

Heslo na rok 2018
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„Obrátil jsem se, abych viděl, kdo se mnou mluví. A když jsem se obrátil, spatřil jsem sedm 
zlatých svícnů; uprostřed těch svícnů někdo jako Syn člověka, oděný řízou až na zem 
a na prsou zlatý pás. Jeho hlava a vlasy bělostné jako sněhobílá vlna, jeho oči jako pla-
men ohně; jeho nohy podobné kovu přetavenému ve výhni a jeho hlas jako hukot příboje. 
V pravici držel sedm hvězd a z jeho úst vycházel ostrý dvousečný meč; jeho vzhled jako 
když slunce září v plné síle. Když jsem ho spatřil, padl jsem k jeho nohám jako mrtvý; ale 
on vložil na mne svou pravici a řekl: Neboj se. Já jsem první i poslední, ten živý; byl jsem 
mrtev – a hle, živ jsem navěky věků. Mám klíče od smrti i hrobu.“ 

Zjevení Janovo 1, 12–18
Milí bratři, milé sestry, 
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Slovo šéfredaktora

Zvony na věžích kostelů v Olomouci, 
České republice, střední Evropě … ohlá-
sily poslední vteřiny roku starého a nastal 
nový rok 2018. Chvíli nám bude trvat, než 
si na nové datum zvykneme, ale život půjde 
dál, čas bude ubíhat jako vždy a nám budou 
přibývat další narozeniny…

Začínáme 19. ročník našeho Posla. Také 
Posel dosvědčuje běžící čas. Bude asi dob-
ré udělat nějaké změny. Při svém loňském 
kulatém výročí jsem usoudila, že by bylo 
dobré, aby Posel vedl někdo mladší. Pro-
sím, kdo máte chuť, schopnosti a potřebné 
nadšení pro tvorbu časopisu, který – mys-
lím – mají bratři a sestry našeho sboru rádi, 
přihlaste se. 

Nevíme, co čekat od nového roku 2018. 
Ale nakonec to bude řada všedních i sváteč-
ních dnů, tak jako v předešlém roce. Jestli 
budou šťastné, nebo ne, často nezáleží jen 
na nás, ale my – na rozdíl od pragmatických 
ateistů – víme, že ať se děje cokoliv, vždy se 

můžeme spoléhat na Boží, Kristovu přítom-
nost. A vždy nemáme zapomínat na rady de-
seti Božích přikázání, která si Izrael vyžádal 
od Boha. Mají platnost dodnes – nejsou ne-
aktuální, tak jako Boží slovo, které je vždy, 
v každé situaci, v každé minutě, na každém 
místě světa, tím světlem, které nás vede.

Nezapomínejme, že Bůh Otec není ten 
kouzelný dědeček, který plní naše přání. 
Připomínejme si, že do nesnadných situa-
cí se často dostáváme vlastním přičiněním. 
Snažme se tedy, abychom i v Novém roce 
2018 více naslouchali Bohu a plnili Jeho 
vůli. K tomu nám dopomáhej Bůh Otec, Syn 
i Duch svatý. 

Za redakci Posla 
Ivana Jeništová

protože slyší to velké a mohutné: Neboj se. 
Tolikrát už zaznělo! A teď znovu. Ta po-
zemská skutečnost není jediná ani poslední. 
Klíče od smrti i hrobu, a to znamená taky 
od pravého života má on sám, ten, jehož 
vzhled je jako když slunce září v plné síle. 
Je to ten, z jehož úst vychází ostrý dvouseč-
ný meč.  

Zvláštní zjevení Pána Ježíše Krista. Tak 
odlišné od dítěte v betlémských jeslích!  
A přece je to tentýž Spasitel. Je to ten, který 
má moc nade vším. Je to ten, na jehož sílu 
se může člověk spolehnout. Je to ten, jemuž 
se nic v tomto světě nevymkne z ruky. Jemu 
patříme a nikdo jiný na nás nemá právo. 

Slezský katolický teolog Vladimír Neu- 
wirth toto zvláštní dění poslední biblické 
knihy komentuje takto: Je půlnoc, ticho … 
A tento Kristův obraz září stále v mé mysli. 
Soustřeďuje na sebe veškerou pozornost mé 
duše. V něm a skrze něj vidím veškeré dění 
světa…

Ano. To je možnost i pro nás v novém 
čase. Skrze Ježíše Krista vidět veškeré dění 
světa. Skrze toho, který je první i poslední. 
Přeji vám všem dobrý rok – a uchovejte si 
v něm živou naději nade všemi ději. 

Váš Jan Lukáš, farář

 Sborový program na leden 2018

31. 12. neděle 09.00 bohoslužby - Starý rok Jan Lukáš
01. 1. pondělí 09.00 Nový rok – bohoslužby s večeří Páně Jan Lukáš
05. 1. pátek 18.00 mládež

19.00 Tříkrálový karneval
07. 1. neděle 09.00 bohoslužby s večeří Páně Jan Lukáš
8.-13. 1. Alianční týden modliteb
10. 1. středa 19.00 Sešlost u Marků
11. 1. čtvrtek 09.15 Seniorklub

13.00 pobožnost Diakonie D. Moravice
18.00 Alianční týden modliteb – u nás

12. 1. pátek 16.00 náboženství
17.00 konfirmační příprava
18.00 mládež

14. 1. neděle 09.00 bohoslužby Jan Lukáš
13.00 bohoslužby DD Chválkovice
14.30 bohoslužby DD Hrubá Voda

15. 1. pondělí 18.30 schůze staršovstva
16. 1. úterý 18.00 biblická hodina
19. 1. pátek 16.00 náboženství

17.00 konfirmační příprava
18.00 mládež

21. 1. neděle 09.00 bohoslužby
24. 1. středa 19.00 Sešlost
25. 1. čtvrtek 13.45 Seniorklub

13.00 pobožnost Diakonie D. Moravice
26. 1. pátek 17.00 konfirmační příprava

18.00 mládež
28. 1. neděle 09.00 bohoslužby Jan Lukáš
30. 1. úterý 18.00 biblická hodina
02. 2. pátek 18.00 mládež
04. 2. neděle 09.00 bohoslužby s večeří Páně Jan Lukáš

• volejbal každou neděli v 18.00 hod.
• mládež VŠ podle dohody

Milý čtenáři, milá čtenářko,
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Zpráva z prosincové schůze staršovstva

Ze sborového života 

Úvodní pobožnost připravil bratr farář Jan 
Lukáš
1) Harmonogram na leden 2018 

a) pátek 5. 1. - nebude náboženství a kon-
firmační cvičení, bude mládež, v 19:00 
tříkrálový karneval 

b) neděle 7. 1. Bohoslužby s Večeří Páně – 
káže br. f. Jan Lukáš, 

c) 8. - 13. 1. - Alianční týden modliteb
- v úterý nebude biblická hodina 
- ve čtvrtek 11. 1. v našem kostele, káže 

farářka Šanteková. 
d) čtvrtek 11. 1. – odpoledne 13:45 – Se-

niorklub 
e) pátek 12. 1. – náboženství, konfirmační 

příprava, mládež 
f) pondělí 15. 1. schůze staršovstva od 

18:30, od 18:00 modlitební chvíle
g) úterý 16. 1. biblická hodina
h) čtvrtek 25. 1. dopoledne v 9:15 – Se-

niorklub
i) neděle 21. 1. – bude kázat br. farář na-

posledy ve Šternberku, proběhne volba 
nové farářky šternberského sboru – s. f. 
Jany Rumlové

j) v týdnu 22. – 26. 1. Farářský kurz a Tý-
den modliteb za jednotu křesťanů

k) pátek 26. 1. – nebude náboženství, kon-
firmační cvičení povede s. Batlová, 
mládež bude jako obvykle

l) v pátek 2. 2. mají děti pololetní prázd-
niny, proto nebude – náboženství a 
konfirmační cvičení, mládež bude jako 
obvykle.

2) Zápis z minulé schůze 13. 11. byl schvá-
len bez připomínek. 

3) Zpráva pastorační pracovnice – Noemi 
Batlová referovala o své činnosti v uply-
nulém období; zmínila návštěvy u po-

třebných, návštěvy, které přišly na faru 
v úředních hodinách, návštěvy v diakonii 
a dalších aktivitách, kterých se úřastnila 
(výtvarná dílna k burze, konference o fi-
nančně dostupném bydlení ad.). 

4) Sestra Marta Palatý bude mít nově na 
starost sborovou knihovnu.

5) Rozpočet 
–  br. Hromádka poslal předběžný návrh, br. 

M. Vraj návrh konzultoval s pokladníkem 
br. J. Vrajem:

Předpokládané výdaje:
Daň 10 tis
Provoz sboru – cca 400 tis.
Pojištění
Splátky půjček 
Personální fond plus repartice 230–240 tis

Opravy Olomouc 
okna 300 tisíc, 
havarijní opravy střechy – 25 tisíc, 
výtah – bezpečnostní zvonek, aby se dalo 
zavolat z výtahu v případě havárie – 12 ti-
síc, 
vikárka,
návrh úpravy interiéru – úložné prostory 
dolních sálů pro knihovnu a nedělní školu 
- 20 tisíc - (br. farář osloví Barboru Vese-
lou, zda by byla ochotna navrhnout řešení 
prostor)

Výdaje pro opravy v Nákle 200 tisíc – elek-
troinstalace,

Plán pro příští rok: pořádná revize střechy 
kostela – zatím je v relativně dobrém stavu.
Doplňky a návrhy, co je třeba ještě přidat 
do rozpočtu, lze posílat mailem staršovstvu 
v dostatečném předstihu před schůzí, aby 

Ze sborového života 

technická komise mohla připravit návrh ke 
schválení na staršovstvu. Rozpočet bude do-
plněn a schválen na lednové schůzi staršov-
stva.
6) Hospodářské věci

a) Oprava kohoutku na WC naproti vi-
kárky 

a) Osvětlení na dámském WC – je v ře-
šení s elektrikářem panem Zbořilem. 

b) Lišty na kúru – v řešení
c) Oprava oken – br. Tomáš Hromádka 

zhodnotil práci firmy: firma se neo-
svědčila. Kvalita nevyhovuje. Komu-
nikace s firmou je velmi obtížná; ne-
odpovídají na maily, neberou telefony. 
Firma je permanentně nedostupná. 
Okna podle uzavřené smlouvy již měla 
být opravená. Firmě již nabíhá pená-
le za nedodržení termínu. Na základě 
těchto zjištění staršovstvo hlasovalo, 
zda souhlasí s vypovězením smlouvy:

 Staršovstvo souhlasí s vypovězením 
smlouvy. 

d) Náklo – staršovstvo diskutovalo o vi-
zích, jak naložit s domem v Nákle.
• Ponechat stejný stav. Udržovat.
• Zvelebit a zvýšit nájem.
• Hledat člověka, který bude mít Nák-

lo na starost: opravy, investice a roz-
voj, komunikaci s nájemníky. 

• Elektroinstalace v Nákle v každém 
případě opravit.

• Návrh: do roka na staršovstvu roz-
hodnout, jak chce náš sbor naložit 
s Náklem.

e) Budova na Husově ulici – vedle koste-
la: br. kurátor Matějka a br. farář Lukáš 
navštívili policejní ředitelství. Příto-
men jednání byl i dr. Kaštil. Zástupci 
FS Olomouc vznesli dotaz na získání 
budovy v těsném sousedství. Situace se 

nezměnila: v budově sídlí odbor život-
ního prostředí ministerstva vnitra a dva 
praktičtí lékaři (pro policii) zde mají 
ordinace. Odbor životního prostředí 
hledá náhradní prostory pro svou čin-
nost. Řešení současné situace se před-
pokládá v letech 2020–2022. Je třeba 
také najít náhradní prostory pro lékaře. 
Náklady na opravu budovy předpoklá-
dají okolo 8–10 miliónů korun. Budova 
stále chátrá. 

 Staršovstvo diskutovalo, zda by měl 
sbor o budovu usilovat. Zdá se nyní, že 
by získání bylo za určitých podmínek 
možné. Dočasně by bylo možné na-
bídnout lékařům, aby v budově zůstali 
v nájmu. Je třeba zjistit, jak je budova 
velká. Opět je třeba najít členy sboru, 
kteří by si projekt na využití budovy 
k rozvoji sboru vzali za své. Je otázkou, 
zda je v silách sboru starat se o Náklo 
i sousední budovu. Další možností, jak 
investovat: pořídit byt např. pro případ-
ného druhého faráře sboru.

7) Parkování – rýsuje se možnost využít re-
zervovaných míst pro policejní ředitelství, 
které místa využívá pouze v pracovní dny. 
Bude možné přidat dodatkovou tabulku 
s rezervací dvou míst pro náš sbor v nedě-
li. Stále je otázkou parkování a možnosti 
příjezdu ke kostelu v době stavby (proti-
povodňových úpravách okolo řeky Mo-
ravy), která bude probíhat v následujících 
letech.

8) Ptenský Dvorek – sešla se organizační 
skupina pro pořádání sborové rekreace na 
Ptenském Dvorku.  Prozatím je přihlášeno 
11 dospělých a 20 dětí. Aby byl poplatek 
za pobyt únosný, je třeba mít alespoň 50 
účastníků. V případě, že se nesejde po-
třebný počet účastníků, staršovstvo sou-
hlasí s finančním příspěvkem sboru, aby 
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se sborová rekreace mohla konat. Roz-
počet je plánován na 100 tisíc korun. Na 
schůzce bylo dohodnuto, že bratr farář 
Jan Lukáš bude mít na starost hlavní or-
ganizaci a ideovou náplň akce. Br. Pavel 
Krieg přislíbil pomoc při zajištění servis-
ních podmínek. Akce je v roce 2018 plá-
nována přednostně jen pro náš olomoucký 
sbor. Prosíme zájemce, aby se přihlásili 
do konce roku 2017 na připravené listy 
v dolním sále.

9) Granty 
 možnost využít církevního grantu na hud-

bu: Br. Marek Vraj požádá Danku Vrajo-
vou, aby domluvila s br. Krausem návrh 
na vylepšení ozvučení kostela (mikrofony 
atd.…). Využití při vánoční hře a koncer-
tech.

 bylo potvrzeno přiznání grantu na pořádá-
ní Kurzů Alfa

 v příštím roce možnost využít celocírkev-
ní grant na pořádání sborové rekreace

10) Různé
a.a) Zapůjčení výstavy k reformaci – 

požádáme o zapůjčení na Noc koste-
lů, pokud to bude ještě možné

a.b) Protipovodňové úpravy v okolí 
kostela – br. faráře Jana Lukáše a 
s. Noemi Batlovou navštívili ženy, 
které bydlí v ulici přes řeku Moravu. 
Tyto ženy založily občanské sdruže-
ní, které se snaží zabránit připravo-
vaným úpravám. Mají obavu, že tyto 
opravy jsou tak zásadní, že ohrožují 
statiku domů podél břehů Moravy. 
Obávají se, že pojištění dostatečně 
nepokrývá možná rizika.

 V našem kostele jsou již nainstalované 
sondy na prasklinách. K připravované 
stavbě je k dispozici technická doku-
mentace.

a.c) Bohdan Gallat zakoupí pro hudebníky 
3 stojany na noty. Staršovstvo souhlasí.

a.d) Staršovstvo souhlasí s finančním pří-
spěvkem na vánoční setkání mládeže 

a.e) 24. 3. 2018 – seminář pro presbytery 
v Praze – Co by měl vědět každý pres-
byter (sobota)

11) Hospodaření sboru – informace jsou 
k dispozici u bratra pokladníka.

 Seniorátní výbor požádal sbor o příspěvek 
do Seniorátního fondu rychlé pomoci.

 Staršovstvo schválilo příspěvek do Se-
niorátního fondu rychlé pomoci ve výši 
5000,- Kč. 

Staršovstvo ukončilo schůzi v 21:45 písní 
651 (Dávno je to) a modlitbou.

Podle zápisu Adély Gabrielové  
pro Posla zpracovala Jana Vrajová

Ze sborového života 

  3. 1.  Božena Jurková
  4. 1.  Jiřina Navrátilová
  7. 1.  Miloslava Kunzfedová
  7. 1.  Johana Malinčíková
  7. 1.  Barbora Špičáková
12. 1.  Marie Kafková
12. 1.  Vladislav Studený
14. 1.  Jitka Šťastná
15. 1.  Eva Doležalová

16. 1.  Nela Gallatová
16. 1.  Dagmar Arbeitová
17. 1.  Kristýna Fialová
20. 1.  Dagmar Zimáčková
22. 1.  Olga Staňková
23. 1.  Jaroslav Blažek
30. 1.  Gertruda Nosálková
31. 1.  Naděje Blažková

Narozeniny v lednu

Vánoční  bohoslužby 
v domově Diakonie v Dolní 

Moravici  16. 12. 2017.

S podáním večeře Páně neza-
pomínáme  ani na ty, pro které 

je chůze příliš obtížná.
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Ze sborového života 

Z předvánoční burzy

Ze sborového života 

První Adventní neděle je začátkem slav-
ností Vánoc. Naše děti už nacvičují vánoč-
ní muzikál, který nám předvedou o 4. ad-
ventní neděli při dětských bohoslužbách.
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Ze sborového života 

Modlitební setkání křesťanů v Olomouci

Alianční týden modliteb
„ZA OBNOVU CÍRKVE“ (Zjevení 1–3)

8. – 13. ledna 2018, vždy od 18:00 hod
8. 1. Církev československá husitská, Farského 2, Olomouc-Hodolany 

„Církvi v Efezu“, Tomáš Harastej (CASD)

9. 1. Bratrská jednota baptistů, aula VOŠSa TDorkas, Blažejské nám. 9 

„Církvi ve Smyrně“, Dalimil Staněk (CB)

Církev československá husitská, farní kostel, Horka n. Moravou 

„Církvi ve Smyrně“, František Hanáček (CŘK)

10. 1. Církev bratrská, Mariánská 3 

„Církvi do Pergamu“, Jan Lukáš (ČCE)

11. 1. Českobratrská církev evangelická, Blahoslavova 1

„Církvi do Thyatir“, Vlasta Šanteková (CČSH)

12. 1. Katedrála sv. Václava, Václavské nám. 

„Církvi do Sard“, Petr Coufal (BJB)

13. 1. Církev adventistů sedmého dne, Balcárkova 12, Nová ulice 

„Církvi do Filadelfie“, Noemi Batlová (ČCE)

Týden modliteb za jednotu křesťanů 
TVÁ PRAVICE, HOSPODINE, VELKOLEPÁ V SÍLE (Exodus 15, 6)

19. – 24. ledna 2018, vždy od 17:00 hod
19. 1. Církev československá husitská, U Husova sboru 538 

„Ne už jako otroka, nýbrž jako milovaného bratra“, Antonín Štefek (CŘK)

22. 1. Chrám sv. Michala, Žerotínovo nám. 1 

„Hlasité volání o pomoc ze země předaleké“, František Konvalinka (CČSH)

24. 1. Chrám sv. Mořice, 8. května 

„Budovat rodinu doma i v církvi“, Jaroslav Křivánek (CČSH)

Přijďte se společně modlit, každý je srdečně zván.

Ze sborového života 

 
 
Sometimes my burden seems more than I can bear 
It’s not dark yet, but it’s getting there.  
Někdy mi připadá, že mé břemeno je těžší než unesu, 
ještě není tma, ale už se stmívá.       Bob Dylan 
 

Jako se zima zdá nekonečná, náledí nepřekonatelné, jinovatka nepříjemná; noc 
strašidelná, zlo triumfující, lež neprůstřelná, stále jde pouze jen o stmívání. 
Vánoce se svou nadějí míří proti tomu, co se může zdát jako definitivní. Proto je 
na místě čelit prvním dojmům a s trpělivostí počítat se silou jara, slunečního 
svitu, mocí dobra, pravdy a Boží pomoci, jejich vliv nekončí s první mlhou. 
 
Přejeme Vám pěkné vánoce a do nového roku: Hlavu vzhůru! 

 
Joel a Lydie 

 
          Advent 2017 

Foto: http://www.dailymail.co.uk/news/article-1329680/Stunning-pictures-misty-autumn-morning-

holly-crop-hints-harsh-winter.html 
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Život církve

Církve se zabývaly budoucností Evropy Daniel Ženatý byl zvolen předsedou  
Ekumenické rady církví v ČR

Život církve

Konference ekumenických 
pracovníků a vedoucích cír-
kevních představitelů církví 
z regionu střední Evropy 
se uskutečnilo na přelomu 
listopadu a prosince v Pra-
ze. Setkání, které organi-
zuje bruselská Konference 
evropských církvi (KEK) 
a Ekumenická rada církví 
v České republice (ERC), 
se zabývala otázkou, jaká 
je budoucnost Evropy a jak 
mohou církve přispět k bu-
dování hodnot.

Toto středoevropské setkání je součástí 
řady regionálních setkání členských církví 
KEK z celé Evropy, které připravují impul-
zy pro valné shromáždění této organizace, 
které se bude konat v roce 2018 v Novem 
Sadu v Srbsku. Podobné konference pro 
jiné části Evropy se již konaly v islandském 
Reykjavíku, skotském Edinburghu – věno-
vaná převážně problematice Brexitu – a řec-
kém Volosu – věnovaná zejména uprchlické 
krizi.

Pražské setkání se účastní i předseda 
KEK, anglikánský biskup Christopher Hill 
a generální sekretář KEK Fr. Heikki Hut-
tunen, zástupci ekumenických rad Polska, 
Maďarska a České republiky a představitelé 

Valné shromáždění Ekumenické rady círk-
ví v ČR zvolilo v úterý 21. listopadu 2017 
nové předsednictvo ve složení:
Předseda Daniel Ženatý – synodní senior 

Českobratrské církve evangelické
1. místopředseda Petr Procházka – superin-

tendent Evangelické církve metodistické
2. místopředseda Marián Čop - superinten-

dent Evangelické církve a. v.
náhradník Petr Raus – 1. místopředseda 

Rady Církve bratrské
 

Předseda a jeho první a druhý místopředse-
da jsou voleni z delegátů Valného shromáž-
dění na dva roky. Mohou být voleni i opě-
tovně. Každý z nich musí být zástupcem 
jiné členské církve.

Valné shromáždění je vrcholným orgánem 
Ekumenické rady církví, které tvoří zástupci 
delegovaní členskými církvemi, nejvíce tři 

křesťanských církví z celé Evropy, zejména 
pak z visegrádských zemí. Mezi diskutova-
ná témata na konferenci patří současná poli-
tická situace v Evropě a role Evropské unie 
v širším evropském kontextu, otázka ekono-
mické spravedlnosti a role církví v diskuzi 
etických problémů na společenské a politic-
ké úrovni, stejně jako praktické zkušenosti 
a výzvy, kterým církve ve střední Evropě 
v současnosti čelí.

Pro církve v Evropě je klíčové, aby se ne-
stahovaly do čistě soukromé sféry, ale aby 
se aktivně účastnily společensky významné 
debaty o hodnotách a směřování celého ev-
ropského společenství - v Evropské unii, ale 
i v širším evropském kontextu.

e-církev

za každou církev, z nichž alespoň 
jeden musí být laik. Kromě volby 
předsednictva projednalo zprávu 
za uplynulé období, hospodář-
ské věci, rozpočet a odsouhlasilo 
změny stanov.

Shromáždění přijalo také pro-
hlášení ke snahám o znovuote-
vření diskuze o majetkovém vy-
rovnání s církvemi. Konstatuje, 
že přijetím zákona č. 428/2012 
Sb. a následným uzavřením pří-
slušných smluv je z pohledu 
ekumenické rady otázka majet-
kového vyrovnání s církvemi vy-
řešena. Tento dosažený stav byl 
výsledkem kompromisu všech 

zúčastněných stran a umožnil obnovení ma-
jetkové základny a nezávislého postavení 
církví, jejichž existence a působení je ne-
zbytným prvkem demokratické společnosti.

Ekumenická rada církví je společenstvím 
křesťanských církví v České republice, kte-
ré vyznávají Pána Ježíše Krista jako Boha 
a Spasitele podle Písem Starého a Nového 
Zákona a usilují uskutečňovat své poslá-
ní společně ke slávě jednoho Boha, Otce 
i Syna i Ducha svatého. Křesťanské círk-
ve v České republice jsou si vědomy daru 
a závazku jednoty Kristových učedníků, na-
vazují na tradice náboženské svobody, pří-
tomné v českých dějinách, zvláště v tradici 
cyrilometodějské a reformační, usilují být 
české společnosti příkladem a svědectvím 
tolerance a vzájemné úcty.

e-církev
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Výročí – kultura – historie Život církve

NOVÝ ROK

Vesmírný čas už odkrojil
z věčnosti svůj nenávratný díl
starý rok počet odevzdal
nový na veřeje zaklepal

Přinesl nám šance nové
v nich skryty jsou naši dnové
s nesmírnou Boží milostí
nám předkládá nové možnosti

V nich můžeme Boha vzpomenout
dluhy a křivdy si prominout
jeho kód je v každé hodině
měsíci, dnu či vteřině

S láskou On objímá celý svět
i přes ty propastné hloubky let
trpělivostí svojí oplývá
s omyly problémy nemívá

Při prostém lidském vývoji
chce bychom se stali nástroji
s upřímnou snaživou rychlostí
si navzájem sloužili s vroucností

Do svého chce nás vzít území
už nyní zde v životě na zemi
neb ta jeho nebeská otčina
s naším žitím zde se prolíná

Proto my obraťme svůj sluch
ke dveřím kde klepe svatý Bůh
pojďme ho rychle pozvat dále
s písničkou jásavou o Boží chvále
a otevřme mu svá srdce
i v letošním novém roce

Pavel Janošík

Smlouva o duchovní službě ve vězeňských zařízeních Nervózní stromy

Ekumenická rada církví a Česká biskupská 
konference uznávají Vězeňskou duchoven-
skou péči, z. s. (VDP) za nadkonfesijní sdru-
žení, které pečuje o vyváženou a poučenou 
duchovní a pastorační činnost ve věznicích 
a vazebních věznicích v České republice. 
V tomto smyslu uzavřeli představitelé ERC 

V prosinci v Praze skončila o měsíc prodloužená 
výstava výtvarníka Štěpána Kintery. S neuvěřitel-
nou působností vytvořil dílo, vyjadřující apoka-
lypsu lidského chování ke světu, k přírodě a tím 
i k člověku. Prostě k Božímu Stvoření.

Název výstavy Nervous Trees (Nervózní stro-
my) odkazoval nejprve ke stejnojmenným ob-
jektům, které se nervózně a hlučně pohybovaly 
v hlavním výstavním sále; v dalším se návštěvník 
prodíral mezi sokly z polystyrenu, důvěrně zná-
mého zateplovacího materiálu, byť jeho fragmen-
ty poletující galerií evokovaly spíše nepříjemnou 
vánici. Důležitou součástí expozice byla tzv. labo-
ratoř, kde návštěvník vstoupil do průběhu vzniku 
Kinterovy aktuálně realizované instalace Postna-
turalia, přibližně sto metrů čtverečních pokrytých 
umělou krajinou ze součástek elektronických 
zařízení, poetickou a drastickou zároveň. Kra-
jinnými elementy byly vzorky umělých květin, 
pořadače s herbáři a rozsáhlá video-dokumentace 
vzniku jednotlivých objektů. Tak bude nakonec 
vypadat krajina znetvořená člověkem?

Malý výstavní sál byl věnován intimnější po-
loze Kinterovy práce, a to v podobě desítek kre-
seb. V rámci výstavy v Galerii Rudolfinum byl 
uveden premiérově film s názvem Hands – Tools 
of Brain, hodinový sestřih přibližně sedm let poři-
zovaných záznamů rukou, které v ateliéru vytváří 
a ničí, testují materiály a postupy, vyrábí a sesta-
vují jednotlivé prvky budoucích soch a instalací.

Celkové shrnutí výstavy – děsivé pocity z bu-
doucnosti civilizace, pokud se naše chování k pří-
rodě  co nejrychleji nezmění. Nejde jen o nadměr-
né užívání plastů a jejich problematické likvidace, 
ale především o návrat člověka do funkce správce 
Země, svěřené mu Bohem. Správce, který se jed-
nou bude Bohu zodpovídat, jak s jeho dary naklá-
dal.

iv

a ČBK s VDP smlouvu, podle níž mají být 
k duchovní a pastorační službě pověřováni 
zkušení duchovní a laici, patřičně seznáme-
ní s ekumenickým prostředím a specifický-
mi podmínkami vězeňských zařízení. VDP 
pořádá pro své nové členy nástupní kurzy 
a mezioborové semináře a stará se o další 
vzdělávání. Všechny tři smluvní strany po-
važují za nezbytné, aby kandidáti na kap-
lanskou službu prošli roční předchozí praxí 
v podobě dobrovolné duchovní a pastorační 
činnosti ve vězení.

Smlouvu podepsali 14. 12. 2017 předse-
da VDP Pavel Zvolánek, za ČBK pověřený 
biskup Josef Kajnek a za ERC předseda Da-
niel Ženatý.

e-církev
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Akce KEA Olomouc leden, únor 2018

9. ledna 2018, 18.00 hod.,  
6. února 2018, 18.00 hod., 

Koncertní sál KEA, Wurmova 13, Olomouc
Interní koncert

Účinkují:
studenti a pedagogové KEA

9. ledna 2018, 16.00 hod., Dominikánský 
kostel, Slovenská ul. 14, Olomouc

Varhanní koncert

Účinkují:
Karel Martínek, Jiří Stodůlka, Daniel Štědroň

17. ledna 2018, 18.00 hod., Koncertní sál KEA, 
Wurmova 13, Olomouc

Abonmá – A2 Společně…  
„Nebojte se opery“

Účinkují:
pedagogové a studenti pěveckého oddělení KEA

1. února 2018, Hotel Flora, Olomouc, začátek 
ve 20.00 hod.

9. reprezentační ples 
Konzervatoře EA

Můžete se těšit na: 
stužkování maturantů,hudební skupinu Leon a Hanka, 

Soubor dechových nástrojů konzervatoře EA. 

Vstupenky je možno zakoupit na vrátnici školy.

9.–11. února 2018,  
Konzervatoř EA, Wurmova 13, Olomouc

Interpretační seminář barokní a 
klasicistní hudby

21. února 2018, 18.00 hod.,  
Koncertní sál KEA, Wurmova 13, Olomouc

Abonmá – A3 Společně…  
„Na černých a bílých“

Účinkují:
studenti a pedagogové klávesového oddělení KEA

9. – 12. února 2017,  
Konzervatoř EA, Wurmova 13, Olomouc
Interpretační seminář barokní 

a klasicistní hudby

26. února 2018, 18.00 hod., Komorní sál ZUŠ 
Žerotín, Olomouc 

27. února 2018, 18.00 hod., Koncertní sál 
KEA, Wurmova 13, Olomouc 

28. února 2018, 18.00 hod., Koncertní sál ZUŠ 
Žerotín, Olomouc
Pocta baroku

Účinkují:
žáci a pedagogové ZUŠ Žerotín a Konzervatoře EA


